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ABSTRAKT

Tématem této Bakalářské práce je žák s poruchou autistického spektra ve školní družině.

Teoretická část této práce je zaměřena na vymezení pojmu autismus, rozdělení poruch

autistického spektra a jejich bližší specifikaci.

Za stěžejní část teoretického bloku považuji téma začlenění žáka s poruchou autistického

spektra do kolektivu školní družiny a rovněž samotné téma školní družiny, kterým se uzavírá

teoretická část.

Výzkumná část je pojata kvalitativně, kdy v první fázi proběhne pozorování žáka ve školní

družině. Toto pozorování bude rozděleno do čtrnácti po sobě jdoucích dnů. Následující část

výzkumu spočívá v uskutečnění rozhovoru s žákem samotným.

Práce je zakončena syntézou obou částí a interpretaci zjištěných výsledků. V závěru samotné

práce bude rovněž navržen přesah témat, která se touto problematikou zabývají.

KLÍČOVÁ SLOVA

autismus, školní družina, odpolední aktivity, vychovatel, motivace, vhodné/nevhodné

činnosti, spolupráce, kvalifikace vychovatele

ABSTRACT

The focus of this Bachelors thesis is on a student with an autistic disorder in an afternoon

school club. The main aim of the theoretical part is to define an autism and to differentiate

the disorders along the autism spectrum. The most important topic in the theoretical part is

the integration of the child with the autistic disorders into the afternoon school club.

The practical part of this work consists of two qualitative studies. In the first part the

observation will be accomplished. This observation will take fourteen days. In the second

part an interview will be done (with the autistic student). The Bachelor’s work concludes

with a synthesis and interpretation of the results. At the end of the thesis I would like to

mention the overlap of some areas that are connected to this topic.

KEY WORDS

autism, after school club, afternoon activities, educator, motivation,

appropriate/inappropriate activities, cooperation, qualification of an educator
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ÚVOD

Tato práce je zaměřena na žáka s poruchou autistického spektra ve školní družině. Cílem

této práce je zjistit, jakým způsobem se žák s poruchou autistického spektra začleňuje do

kolektivu školní družiny a jakým způsobem je na něj nahlíženo právě ze strany spolužáků,

kteří s ním tráví společný čas ve školní družině.

V první kapitole své bakalářské práce se budu zabývat poruchami autistického spektra

z teoretického hlediska. V této části práce budou poruchy autistického spektra rozděleny,

blíže specifikovány a rovněž bude proveden krátký vhled do historie autismu. Tato kapitola

bude ukončena mýty u autismu, které se společností šíří a které jsou z valné části nepravdivé.

Druhá kapitola bude zacílena na žáka s PAS1 ve školním kolektivu a jeho fungování právě

v rámci školní kolektivu, školní družiny. Nedílnou součástí této kapitoly je popis

specifických projevů u žáka s poruchou autistického spektra, které jsou mnohdy důvodem,

proč žáci s touto diagnózou hůře navazují sociální kontakty a fungují v rámci školní skupiny,

ať je jakákoliv.

V poslední části této práci se zaměřím na popis školní družiny a na její funkci v současné

době. Dalšími dílčími tématy této kapitoly budou: historie školních družin, činnosti ve školní

družině a specifické chování žáků v rámci školní družiny.

Každá jednotlivá kapitola bude ukončena shrnutím, ve kterém si dovolím nastínit

nejdůležitější myšlenky každé části.

Výzkumná část mé práce spočívá v provedení kvalitativního výzkumu. V první fázi budu

pozorovat žáka s PAS v rámci školní družiny a zaměřím se především na jeho interakci

s vrstevníky a jeho fungování ve skupině. Pozorování bude rozloženo do čtrnácti po sobě

jdoucích dní. V druhé fázi výzkumné části bude uskutečněn rozhovor se zkoumaným žákem.

Na závěr praktické části budou získané informace zhodnoceny a zamyslím se rovněž nad

přesahem témat do dalších oborů.

Pro téma této práce a pro již zmíněnou strukturu jsem se rozhodla z několika důvodů. Prvním

důvodem je fakt, že již několikátým rokem působím na ZŠ jako asistent pedagoga u žáka

s poruchou autistického spektra. Druhým důvodem je skutečnost, že dle mého názoru mnoho

pedagogů ve školní družině neumí s těmito žáky pracovat a nechávají tak zbytečně eskalovat

1 PAS – poruchy autistického spektra
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situace, kterým by se dalo předejít, kdyby věděli, „jak na ně“. Tento výzkum tedy možná

pomůže některým nezkušeným pedagogům pochopit určité souvislosti a usnadnit jim tak

jejich práci, i když to není primární cíl této práce.
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1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

“Nejzajímavější lidi, které najdete, jsou ti, kteří vám nebudou zapadat do vašich šuplíků.

Oni si udělají svoje vlastní.”

Dr. Temple Grandin2

1.1 Co je autismus?

Autismus se řadí k pervazivním vývojovým poruchám (PVP) pod číslem F84. Poruchy

autistického spektra mohou být diagnostikovány zhruba do pěti let věku dítěte, nicméně

v řadě případů jsou rozpoznány již v osmnácti měsících. Centrální nervová soustava těchto

dětí nemá možnost adekvátně přijímat a zpracovávat informace ze smyslů.

To se týká primárně zraku, sluchu, čichu a dotyků. Některé děti mohou být mimořádně

citlivé na chlad nebo bolest. Bolestivě mohou například vnímat dotyk oblečení, tlak obuvi,

zvuk vysavače. Mohou je rovněž rozrušit některé vůně a chutě. Na druhou stranu existují

děti, které jsou k oblasti naopak necitlivé. Nemusí například pociťovat zlomenou ruku

(Strunecká, 2009, s. 19).

Richman (2006, s. 7) například definuje autismus takto: „autismus je pervazivní vývojová

porucha, kterou trpí 10-15 % dětí z tisíce. První symptomy se obvykle objeví před třicátým

měsícem věku dítěte, zřetelnými se stanou v době, kdy u dítěte dojde k výrazné poruše ve

vývoji komunikačního jazyka.“

Děti s PAS se dívají na většinu situací černobíle, což jim znesnadňuje pobyt ve škole, či

v jiném zařízení. Většina z těchto dětí chce ve všem vynikat a sebemenší neúspěch vnímají

jako katastrofu. Žáci s poruchami autistického spektra mají vyhraněné zájmy, které jsou

mnohdy neobvyklé. Mohou se zajímat o astrologii, meterologii, často se objevují žáci se

zájmem o jízdní řády vlaků a autobusů. Na druhou stranu tyto děti nemusí zajímat

záležitosti, kterou jsou mezi jejich vrstevníky „in“ jako je například hudba, móda a hry.

I tento fakt jim může znesnadňovat navazování kontaktů a sociálních vztahů v rámci

skupiny. Žáci s poruchou autistického spektra neumějí nebo nevhodně navazují vztahy se

svými spolužáky, problémy jim také činí společná hra. Existují žáci, kteří se vyhýbají

komunikaci, očnímu kontaktu a společným aktivitám. Na druhou stranu najdeme jedince,

2 Dr. Temple Grandin – americká vědkyně, která je členkou hnutí zabývajícím se právy lidí s autismem
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kteří se snaží např. o intenzivní oční kontakt a o začlenění do skupiny tím, že na sebe

upozorňují nevhodným chováním nebo „škádlením“ spolužáka (www.autismus.cz).

L. Cottini a G. Vivanti, 2017, s. 21 charakterizují autismus jako organickou poruchu, která

je způsobena genetickou predispozicí a která spolu s rizikovými faktory prostředí způsobí

změnu ve vývoji mozku.

Údaje o výskytu autismu začaly v poslední době vzrůstat a tento nárůst stále nemá tendenci

zastavit. Poslední data z roku 2008 ukazují 1,7% výskyt v populaci, což převažuje výskyt

schizofrenie, která bývá považována za jeden z nejzávažnějších problémů v psychiatrii

(Hrdlička, 2020, s. 11).

Odborná veřejnost akceptuje názor o neurobiologické podstatě autismu a vysokým podílem

dědičnosti. Odborné studie, které byly provedeny po celém světě prokázaly, že autistické

chování je z velké části důsledkem náhodných nových mutací desítek genů potřebných pro

vývoj mozku. Neexistuje však jedna konkrétní příčina ani jeden konkrétní gen zodpovědný

za vznik autismu (Šporclová, 2018, s. 11).

V České republice nyní žije něco okolo 25 000 osob s poruchami autistického spektra. Děti

však nejsou včas a komplexně diagnostikovány (Strunecká, 2009, s. 24). Autismus se dle

výzkumů více vyskytuje u chlapců. Pro diagnózu této poruchy se využívá Diagnostický

a statistický manuál duševních poruch Americké psychiatrické organizace. Odchylky se


[…]


výsledek, aktivitu nebo činnosti nedokončí. Zkoumaný žák reaguje negativně na neúspěch

a prohru. Jeho obranou je útěk, stažení se do sebe a zanechání činnosti. Pozitivně naopak

reaguje na pochvalu, povzbuzení. Filip preferuje činnosti, kde může předvést své znalosti,

vést skupinku žáků, radit jim. Většinou spolupracuje s mladšími žáky, protože se rádi nechají

vést.

Filip navazuje kontakty především s mladšími spolužáky, ať dívkami nebo chlapci, a je to

právě z důvodu, který je zmíněn výše – mladší žáci si nechají poradit, nechávají se vést. Se

stejně starými vrstevníky jsou kontakty navazovány minimálně. Filip se ke všem žákům ve

školní družině chová slušně. Není agresivní nebo vulgární, to platí oboustranně. Filip rád

tráví čas o samotě, ale také je spokojený, pokud je členem nějaké skupiny (ve které se cítí

dobře).

Pokud má žák dobrou náladu, dokáže ve skupině spolupracovat, naslouchat ostatním a být

členem týmu jako takového. Někdy se stane, že zkoumaný žák provokuje svým chováním

ostatní žáky – boří jim věže, kazí hru nebo výkres. Většinou tato činnost nebyla spontánní,

ale vždy ji něco předcházelo – nevydařený obrázek, prohra ve hře, konflikt v jídelně apod.

Je velice těžké určit, zda žák dodržuje nebo nedodržuje pravidla ve školní družině. Ve školní

družině funguje řád školní družiny, který by měly dodržovat všechny děti a rodiče. Řád je

sice k dispozici ve školní družině, nicméně se jedná o příliš obecná pravidla. Některá

z pravidel děti určitě nechápou, proto se jimi nemohou řídit. Navíc řád postrádá konkrétní

pravidla – jak se v jaké situaci postupuje a jak se chovat, což je pro žáka s poruchou
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autistického spektra stěžejní. Filip nemá vytvořena svá pravidla týkající se školní družiny,

proto je těžké hodnotit, zda jsou dodržována. Filip se snaží dodržovat pravidla, která fungují

v každé škole – dovolit se dospělé osoby, když něco chci/potřebuji, zvednout ruku, neskákat

do řeči, apod. Ne vždy se mu to však to daří.

Zkoumaný žák chodí do školní družiny rád. Nicméně by oceňoval, kdyby mohl chodit domů

dříve a mohl si trochu více organizovat svůj čas – volit aktivity, které má rád a které ho baví.

Pokud by měl něco změnit – chtěl by ve školní družině používat mobilní telefon, aby mohl

hrát své oblíbené hry a také by si přál, aby na stěně byly nástěnné hodiny. Mohl by tak

kontrolovat čas, kdy přijde jeho matka. Zároveň zmínil, že ho ve družině „otravuje“ jeho

mladší sestra. Nicméně jsem přesvědčena o tom, že má svou sestru rád a že je její pobyt pro

Filipa přínosem. Z rozhovoru rovněž vyplynulo, že Filip nemá ve družině moc přátel, což

ho někdy mrzí. Rád by navazoval kontakty, ale někdy prostě neví jak.
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DISKUSE K ZÁVĚRU

Dle mého přesvědčení jsou výsledky mé práce přínosem pro všechny pedagogické

pracovníky – vychovatele, asistenty pedagoga a učitele, kteří působí ve školní družině. Ve

výsledcích výzkumu je patrné, jak se žák s poruchou autistického spektra chová

v podobných situacích, jak na vzniklé situace reaguje a co by mu mohlo pomoci situace lépe

zvládat. Text této práce by mohl sloužit jako základní příručka pro ty, kteří nemají žádnou

zkušenost s žákem trpící poruchou autistického spektra ve školní družině, či kteří nechápou

chování tohoto žáka v některých momentech. Myslím si, že byla vhodně zvolena metodika,

tzn. kombinace pozorování a rozhovoru.

Praktické postupy ve školní družině se s teoretickými doporučeními shodují pouze částečně.

Žák má možnost během dne odpočívat, má k tomu vyhrazený prostor, či jsou u něj

tolerovány záležitosti, které by u jiných dětí tolerovány nebyly. Na druhou stranu žák nemá

vytvořená pravidla, nemá přehled o režimu dne/týdne a aktivitách, které ho čekají. Je tedy

ztracen v čase. Vizuální podpora je téměř nulová. Paní vychovatelky ve družině nedodržují

rituály, př. bubnování před odchodem ven, úklidu věcí apod. Zařazují je, kdy se jim zlíbí,

což postrádá smysl – nejen pro žáka s poruchou autistického spektra.

Provedený výzkum má i své limity. Zajímavé by bylo zkoumat žáka v delším časovém

horizontu (př. půl roku) a zařazovat do pozorování více proměnných (př. školní akce, výlety,

apod.). Určitě by bylo zajímavé srovnat pozorování ve školní družině v prvních měsících

jeho nástupu na základní školu s pozorováním, které vzniklo teprve nedávno. Jsem

přesvědčena o tom, že by bylo patrné, jaký obrovský kus cesty zvládl a jak se posunul. Jako

výzkumníka by mne určitě zajímalo, jak se by se změnilo chlapcovo chování, pokud bych

s ním během výzkumu byla já (namísto člověka, kterého zná minimálně) a někdo nezávislý

by nás pozoroval. Ve všech uvedených případech bychom určitě došli k zajímavým

výsledkům.

Z výzkumu je patrné, že je nutné zapracovat (u této konkrétní školy) na tom, aby se žák ve

družině cítil lépe, jistěji a komfortněji. Je důležité využít všechny dostupné možnosti k tomu,

aby pobyt ve školní družině nebyl trestem (pro vychovatelky i zkoumaného žáka), nýbrž

příjemným setkáním, které obohatí obě strany. Věřím, že se to podaří.
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