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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Denisa Coufalová
Identifikační číslo studenta: 89771974

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
ID studia: 629740

Název práce: Žák s poruchou autistického spektra ve školní družině
Pracoviště práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ida Viktorová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Lidmila Valentová, CSc.
Datum obhajoby: 08.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci.
Vedoucí práce oceňuje zvolené téma. Odborné teoretické zdroje jsou
řádně zpracovány. Dále chválí provedení pozorování. Samotné
výsledky jsou konkrétně zpracovány a nabízejí podnětné náměty.
Práci doporučuje k obhajobě.
Oponentka chápe teoretickou část jako solidně zpracovanou.
Výzkumná část má jasní cíle. Použité metody jsou v pořádku. Po
obsahové i formální stránce je práce kvalitně zpracovaná. Práci
doporučuje k obhajobě.
Posléze probíhala diskuse a reakce studentky na dotazy komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. David Doubek, Ph.D. ............................
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